18. Mais le reste de l'histoire de Josias, et tout ce qu'il a fait, n'est-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois de Juda ?

regis Josiæ factum est Phase istud Domino in Jerusalem.

24. Sed et pythones, et arioles, et figuras idolorum, et immunditias, et abominationes, quæ fuerant in terra Juda et Jerusalem, abstulit Josias; ut statueret verba legis, quæ scripta sunt in libro, quem invenit Helcias sacerdos in templo Domini.

25. Similis illi non fuit ante eum rex, qui reverteretur ad Dominum in omni corde suo, et in tota anima sua, et in universa virtute sua, juxta omnem legem Moysi; neque post eum surrexit similis illi.

26. Verumtamen non est aversus Dominus ab ira furoris sui magni, quo iratus est furor ejus contra Judam; propter irritationes, quibus provocaverat eum Manasses.

27. Dixit itaque Dominus : Etiam Judam auferam a facie mea, sicut abstuli Israel; et projiciam civitatem hanc, quam elegi, Jerusalem, et domum de qua dixi : Erit nomen meum ibi.

*Infr. 24, 2.*

28. Reliqua autem sermonum Josiæ, et universa quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in Libro verborum dierum regum Juda ?

« Et les nécromanciens et les augures », V. XXI, 6. — *Et figuras idolorum.* Hébreu : « Et les Térâphim », c'est-à-dire, les dieux domestiques, les dieux pénates, V. Gen., xxxi, 49; Jug., xviii, 44, Ezech., xxi, 26; Zach., x, 2, x, 2. — *Et abominationes, et immunditias,* V. III Rois, xv, 42, et IV Rois, xvii, 42.

25. — *Similis illi non fuit...* C'est-à-dire, aucun des rois de Juda, pas même Ezéchias, n'égalâ Josias pour le zèle qu'il déploya dans le but de faire reflourir la pureté du culte, Cfr. xviii, 5. On peut comparer l'éloge de Josias par Jérémie, Jér., xxi, 45 et suiv. — *In omni corde suo.* Cfr. Deut., vi, 5.

26. — *Verumtamen non est aversus...* Josias s'était attaché de tout son cœur au Sei-

gneur, et, dans son zèle, avait mis tout en œuvre pour convertir son peuple. Mais s'il avait renversé et détruit les idoles et leurs temples, il n'avait pas changé le cœur de ses sujets, et ses réformes n'avaient opéré, pour ainsi dire, qu'à la surface. Les dix premiers chapitres de Jérémie nous font bien voir combien la démoralisation de la nation était profonde; aussi le Seigneur ne rétracte pas sa sentence, xxi, 42 et suiv. — *Quibus provocaverat...* C'est Manassés qui, par son impiété et par ses injustices, avait provoqué sur Juda et Jérusalem une sentence irrévocable de réprobation. On lit la même chose, xxiv, 3 et Jér., xv, 4.

27. — *Sicut abstuli Israel.* Cfr. xvii, 20, 23.